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Slovo kněze 
na úvod 

 

Slovo kněze 
na úvod 

 
elká část z nás má možná dobu adventní mimo jiné spojenou 

s adventními kalendáři.  Jen si vzpomeňme na tu radost, když 

jsme se probudili do nového dne a mohli jsme si otevřít další 

políčko, ve kterém jsme nalezli malou čokoládičku. Alespoň já to 

tak měl. Když jsem byl školkového věku, těšil jsem se na to, jaký tam bude 

asi obrázek. Když už jsem chodil do školy, víc než obrázky mě zajímala 

samotná čokoláda. A co teprve, pokud jsem nějaký den zapomněl? To pak 

byla dvojitá porce! Každý den jsem hledal správné čísílko a těšil se, až 

dojde na číslo 24, které bylo ze všech největší a pod kterým, nevím proč, se 

vždycky skrývala čokoládová hvězda. 

Přiznejme si, že my dospělí ještě možná i teď po takovém dětském 

kalendáři trochu pošilháváme … A třeba to není úplně chyba. Kalendář 

nás totiž v době adventní naplňuje radostí a snad také stupňuje naše 

očekávání a těšení se na Pánův příchod. 

Takový speciální adventní kalendář si může vytvořit každý z nás vlastní. 

Místo dětských čokoládiček si můžeme na každý den určit nějakou 

drobnou činnost. Pomodlit se něco navíc, přečíst si kapitolu z Písma, 

přemoci spánek a zajít ráno na roráty, jít spát včas, pochválit někoho 

doma nebo se třeba jen na někoho usmát. 

A co když nám to některý den nevyjde nebo zapomeneme? Nevadí, děti 

přece také čokoládičky nenechají ladem, ale zvládnou to další den dohnat.  

Pokud by se nám každý den v době adventní podařilo něco takového Pánu 

nabídnout, budeme pak mít 24. prosince večer možná i větší radost, než 

mají malé děti z oné zmiňované čokoládičky ve tvaru hvězdy. 

P. Václav

V 
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15 ZPRÁV, 

 neměly uniknout 

4. listopadu … 

… proběhla pravidelná elektro revize 

v Komunitním centru. 

4.- 6. listopadu … 

… se dvacítka biřmovanců 

s P. Radkem vydala na Slivici nedaleko 

Svaté Hory na víkendové soustředění 

jako součást přípravy na přijetí 

svátosti. Hostem byl P. Kryštof 

Henriko z Jílového u Prahy, který 

mluvil o službě v církvi.  

 

5. listopadu … 

… na výlet s jáhnem Matějem vyrazilo 

9 tatínků a 17 dětí. Na poslední chvíli 

museli změnit trasu, protože v okolí 

zříceniny Hláska probíhal hon na 

divočáky.  

 

6. – 8. listopadu … 

… P. Václav se zúčastnil povinného 

formačního pobytu pro mladé kněze 

v Rožmitále pod Třemšínem. 

Tématem setkání bylo Lectio divina 

a starobylé východní církve. 

11. listopadu… 

… kostel sv. Jakuba navštívili v rámci 

projektu Okolí mé školy studenti 

z Gymnázia mezinárodních 

a veřejných vztahů. 

12. listopadu … 

… při potravinové sbírce pořádané 

farní charitou se vybralo 3000 kg 

potravin a drogerie. Charita děkuje 

všem dobrovolníkům za pomoc. 
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14. listopadu … 

… vánoční přání, která budeme posílat 

za naši farnost do spřátelených 

organizací na Praze 13, letos připravila 

naše farnice Vlaďka Burianová. Moc 

děkujeme! 

15. listopadu … 

… v Komunitním centru se v rámci 

vikariátní konference sešlo více než 20 

kněží z farností na levém břehu 

Vltavy. Za přípravu pohoštění 

děkujeme Lídě Vyskočilové.  

 

19. listopadu …  

… 28 dětí z naší farnosti v kostele 

sv. Prokopa poprvé přistoupilo ke 

svatému přijímání. 

… náš jáhen Matěj Jirsa měl 

přednášku na arcidiecézním setkání 

mládeže na téma Církev.  

20. listopadu …  

… na dopoledních bohoslužbách 

u Sv. Prokopa se představilo nové 

hudební uskupení složené ze 

středoškoláků a žáků II. stupně: 

KostKa (Kostelní Kapela).  

22. listopadu … 

… při adventní floristice si v 

Komunitním centrum zhotovilo 

adventní věnec 36 hostů především 

z řad obyvatel Prahy 13.  

 

23. listopadu … 
… CMŠ Srdíčko navštívil náš pan 

arcibiskup Jan Graubner. 

24. listopadu … 
… duchovní, pastorační asistenti 

a zástupci pastorační rady se 

zúčastnili vikariátního setkání 

s arcibiskupem Janem Graubnerem, 

který představil svou vizi pro farnosti. 

26. listopadu … 
… v katedrále sv. Víta byli do 

katechumenátu přijatí tři zájemci 

o křest z naší farnosti. Prosíme 

o modlitbu. 
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Dva bývalí stodůlečtí kněží, nyní faráři ve velkých pražských farnostech, 

jsou také kanovníky na Karlštejně. 

Když se člověk rozhlédne po pražských farnostech, zjistí, že v mnoha z nich mají 

duchovní správci na starosti úkoly, které jdou za hranice jejich církevního obvodu. 

Zeptali jsme se P. Michala Němečka ředitele Pastoračního střediska, jak situace 

v daných farnostech vypadá. Zde je stručný přehled:   

Farnost sv. Matěje (Dejvice): Farář Matúš Kocian je navíc kaplanem na České 

Zemědělské univerzitě a kanovníkem v kostele Všech svatých na Pražském hradě.  

Duchovní správa u Sv. Vojtěcha (Dejvice): Kněží Jan Kotas a Christian Pšenička, kteří 

spravují zdejší společenství věřících, jsou zároveň představenými Arcibiskupského 

semináře a vyučujícími na Katolické teologické fakultě.  

Farnost sv. Gotharda (Bubeneč): Otec Miloš Szabo je kromě své farnosti soudcem 

Metropolitního církevního soudu a sekretářem II. pražského vikariátu.  

Farnost sv. Vojtěcha (Nové Město): P. Benedikt Hudema je nejen ve farnosti, ale také 

působí jako kaplan Základní církevní školy sv. Voršily.  
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Farnost Panny Marie před Týnem (Staré Město): Farář Vladimír Kelnar je navíc 

diecézním konzervátorem (tj. správcem církevních památek), členem katedrální 

kapituly sv. Víta a členem několika komisí a rad pražské arcidiecéze.  

Farnost sv. Petra a Pavla (Vyšehrad): Otec Michal Němeček je navíc děkanem 

vyšehradské kapituly a ředitelem Pastoračního střediska Arcidiecéze pražské.  

Farnost Stětí sv. Jana Křtitele (Hostivař): Farář Karel Matlok je také kaplanem 

církevního Křesťanského gymnázia.  

Farnost Panny Marie Královny Míru (Lhotka): Donedávna zde působil Jiří Korda, 

který byl kromě toho jedním ze tří exorcistů naší arcidiecéze. Dnes je zde Stanislaw 

Góra, který je navíc vikářem III. pražského vikariátu děkanem kapituly na Karlštejně 

a farářem farnosti pro neslyšící.  

Farnost sv. Jakuba a Filipa (Zlíchov, Barrandov): P. Josef Ptáček je nejen farářem, ale 

také vikářem II. pražského vikariátu, kanovníkem na Karlštejně a metodikem IT 

Arcibiskupství pražského.  

Farnost sv. Jakuba Staršího (Kunratice): Otec Vojtěch Smolka kromě farnosti působí 

jako správce Centra pro mládež a je zodpovědný za pastoraci mládeže v celé pražské 

arcidiecézi.  

Farnost sv. Václava (Prosek): Do prázdnin zde působil Jaromír Odrobiňák, který je 

navíc nemocničním kaplanem Psychiatrické nemocnice v Bohnicích.  

Farnost Nejsvětějšího Srdce Páně (Vinohrady): Farář Jan Houkal je také vyučujícím 

na Katolické teologické fakultě.  

 

Služby, které mnoho kněží zastává nad rámec svých farností, ukazují, že základní 

jednotkou církve je diecéze. Potřeby církve a lidí se vyskytují jak ve farnostech, tak 

napříč farnostmi v rámci tzv. kategoriální pastorace. Když kněží pracují v obou 

těchto dimenzích zároveň, může to pro ně být náročné. Je to ale také příležitostí, aby 

kněze a jejich farnosti služba v jiném prostředí obohacovala. P. Michal Němeček 

z pastoračního střediska k tomu dodává: „Někdy se lidé právem ptají, proč se kněz 

naplno nevěnuje své farnosti. Na druhou stranu stávající počet kněží je neudržitelný, 

a do 20 let očekáváme pokles na polovinu se všemi důsledky.“  

Redakce Zpráv  
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Rozhovor 

Radek Tichý 
Otče Radku, známe Vás především z naší farnosti. V tomto rozhovoru 

bychom ale rádi přiblížili Vaši církevní službu, která se odehrává mimo 

hranice Prahy 13. Mohl byste představit, o co se jedná?  

V první řadě bych rád řekl, že skutečnost, že jsem administrátorem farnosti ve 

Stodůlkách, vnímám jako svou naprostou prioritu a jsem zde moc rád. Nicméně už 

když jsem na Prahu 13 přicházel jako kaplan v roce 2014, byl jsem zároveň jmenován 

vyučujícím liturgiky na Katolické teologické fakultě a sekretářem Arcidiecézní 

liturgické komise. Od té doby k tomu přibyla další komise při biskupské konferenci, 

Liturgický institut, kněžská rada a sbor konzultorů. Můžeme to možná probrat jedno 

po druhém, všechno jsou to docela zajímavé církevní organismy.  

Začněme tedy teologickou fakultou.  

Práce v akademickém prostředí je mnoha našim farníkům známá, protože buď sami 

vysokou školu studovali, nebo na ní pracují. Vyučuju několik liturgických předmětů 

jak studenty denního studia (studentů je málo, takže se předměty otevírají jen jednou 

za dva roky), tak dálkového studia (to pro mne znamená chodit do školy několik sobot 

během roku). Akademická instituce 

vyžaduje ale především vědeckou práci – 

psaní článků, knih, udržování 

mezinárodních kontaktů a přednášení na 

konferencích. V minulém školním roce 

jsem byl proto několikrát služebně 

v Itálii, příští rok na jaře bych měl jet do 

Paříže. Teologická fakulta kromě běžné 

výuky studentů nabízí ještě zvláštní 

programy zaměřené na služebníky 

církve. Já mám na starosti tzv. 

Licenciátní studia liturgiky, což je 

několikaletý vzdělávací program pro 

kněze, na němž se podílí římský 

Papežský liturgický institut, jehož 
S týmem Letní školy liturgiky 2021 

v Želivském klášteře. 
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profesoři přijíždějí do Prahy. Letos mi 

k tomu ještě přibyl jáhenský rok. To je 

několik setkání během roku pro jáhny 

směřující ke kněžství – patří mezi ně 

třeba i náš Matěj Jirsa nebo Dominik 

Frič. Jsem na fakultě také vedoucím 

katedry, což znamená určitou 

administrativní a koncepční práci, 

zejména při hledání, jak by fakulta mohla 

být ještě více užitečná církvi.  

Pojem „liturgická komise“ asi 

nebude většině farníků zřejmý. 

Mohl byste ho vysvětlit?  

Biskup zodpovídá za veškerý církevní 

život na území své diecéze. Má k tomu na 

pomoc několik organismů. Jedním z nich 

je liturgická komise, která posuzuje 

například návrhy na úpravu kostelů, 

nebo nové liturgické písně. V případě, že 

nějaký kněz chce pořídit nový oltář, 

komise složená z odborníků na umění, 

architekturu, liturgii, teologii a pastoraci s ním jeho návrh prodiskutuje a hledá, zda je 

tento návrh opravdu nejlepší možný, zda je kvalitní po umělecké stránce, zda splňuje 

liturgické normy i zda je praktický pro běžný bohoslužebný provoz. Mým úkolem je 

taková setkání připravovat, moderovat, a pak jejich závěry ve spolupráci s jednotlivými 

kněžími posouvat kupředu. Pokud některý kněz žádá biskupa, aby mohl na své faře 

zřídit zimní kapli, protože pro pár lidí je jeho kostel ve všední dny od listopadu do 

dubna příliš nehostinný, biskup mě pošle, abych kapli prohlédl, promluvil s daným 

knězem, a dal biskupovi vědět, zda je tento návrh v pořádku.  

Zmínil jste, že jste nejen v liturgické komisi pražské arcidiecéze, ale také 

České biskupské konference. V čem se tyto dvě instituce liší?  

Liturgická komise při biskupské konferenci má na starosti věci, které se týkají celé 

České republiky. Například: když papež František stanovil novou památku sv. Faustiny 

Kowalské, bylo mým úkolem zařídit předklad liturgických textů z latiny do češtiny 

a připravit podklady pro jednání naší komise, biskupské konference a římské 

Kongregace pro bohoslužbu a svátosti, které posuzují, schvalují a potvrzují, že jsou 

P. Radek a P. Ľubomír na liturgickém 

formačním pobytu v Severní Itálii. 

                                     Kresba B. Dočekalová. 
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texty věrné originálu, dobře česky, na vysoké jazykové úrovni a vhodné pro zpěv. Nebo: 

Když v Římě navrhli, že může být v rámci letošních velkopátečních obřadů navíc 

přímluva za mír na Ukrajině, a když čeští a moravští biskupové tuto nabídku využili, 

bylo mou úlohou prozkoumat, zda už někde takovou přímluvu nemají, připravit její 

návrh pro naše prostředí a zařídit proces jejího schválení, opatření notami a sazbu. 

Ještě jiný příklad: Nyní je těsně před dokončením dodatek k Pohřebním obřadům. 

Bude určen pro případ, kdy kněží pohřbívají člověka, u něhož žádný z pozůstalých 

nerozumí křesťanské symbolice nebo náboženským pojmům. Využije se také, když 

budou kněží ukládat urnu do kolumbária. Na tyto a podobné situace dosavadní 

pohřební kniha nepamatovala. Liturgická komise při biskupské konferenci takový 

dodatek připravila, konzultovala s kněžími „z terénu“, diskutovala s odborníky, 

předložila k posouzení biskupům a nyní připravila pro tisk a distribuci do farností. Obě 

dvě komise, v nichž jsem sekretářem, se tedy zabývají liturgií, ale každá z jiného úhlu. 

Mým úkolem je, aby v obou všechno dobře fungovalo.  

Další pole Vaší působnosti, které jste naznačil, je Liturgický institut. Kde 

se s ním můžeme setkat?  

Už když jsem se vracel z římských studií, mluvil pan kardinál Duka o potřebě založit 

institut, který by se věnoval formaci k liturgii. Před několika lety tento institut založil 

a mne jmenoval jeho sekretářem. Mimochodem – teď nedávno papež František napsal 

apoštolský list Desiderio 

desideravi, věnovaný 

právě liturgické formaci, 

a intuici pana kardinála 

tak potvrdil. Mým úkolem 

je připravit a uskutečnit 

během roku několik 

vzdělávacích a ducho-

vních akcí. V končícím 

roce 2022 to byl týden pro 

širokou veřejnost zamě-

řený na téma Liturgie a 

čas – záznamy přednášek 

nyní vysílá TV Noe každou 

středu večer v rámci 

Noční univerzity. Dále 

jsme měli týden pro 

Mezi trapistickými mnichy, kterým P. Radek 

příležitostně přednáší, je také bratr Antonín, rodný 

bratr našeho jáhna Matěje. 
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mládež v Římě, jehož cílem bylo dát mladým lidem zažít, jak naše bohoslužba vyrostla 

v Římě a jak může být zdrojem pro každodenní život. Kromě toho jsem měl na starosti 

dvě akce pro kněze: Liturgické exercicie v Kostelním Vydří a formační pobyt v Severní 

Itálii. Poslední větší akcí byl on-line cyklus přednášek, který ukazoval, jak spolu souvisí 

naše bohoslužba a naše víra.  

V rámci Liturgického institutu mám ještě na starosti webový portál Liturgie.cz 

a přidružené aplikace. Pokud někdo z farníků používá ve svém chytrém telefonu Misál 

– pak její aktualizaci jsem se věnoval během své listopadové dovolené. Pan Juraj 

Vidéky, který vytvořil a spravuje aplikaci Breviář, mi tu a tam píše, když si není jist 

s nějakou konkrétní záležitostí. A podobně.  

Konečně mluvíte o kněžské a radě sboru konzultorů. O co se jedná?  

Podobně jako liturgická komise jsou tyto dva organismy poradními orgány biskupa. 

Kněžská rada nyní s příchodem nového arcibiskupa skončila. Sbor konzultorů se 

věnuje některým vybraným otázkám, například předávání kostelů do civilního užívání, 

projednává také větší finanční transakce v diecézi.  

Jak často býváte hostem ještě v jiných farnostech nebo společenstvích?  

Já sám každou chvíli zvu různé hosty do naší farnosti na přednášky, besedy nebo 

duchovní obnovy. Vím, jaké to je, když mě zvaný host odmítne. Snažím se proto 

recipročně, pokud můžu, neodmítat pozvání do jiných farností. Takových přednášek 

nebo návštěv bývá vždy několik do roka. Největší výzvou byly exercicie pro české 

a moravské biskupy letos v březnu. Nejen, že se jednalo o celý týden, ale měl jsem 

z tohoto úkolu takové obavy, že jsem si program a přednášky připravoval celý půlrok. 

Mezi zajímavé úkoly v této oblasti patří také výuka trapistických mnichů. Tu a tam 

jsem dva nebo tři dny v klášteře v Novém Dvoře, abych mladým bratřím přednášel 

liturgiku. Vždycky se cítím trochu nepatřičně, protože je mi jasné, nakolik mě tito 

mladí muži překonávají v úrovni duchovního života.  

Poslední otázkou se vraťme zpět k naší farnosti. Jak se připravujete na 

advent a Vánoce?  

Než odpovím, chtěl bych říci ještě jednu věc. Jsem si vědom toho, že úkoly, o kterých 

jsme se teď bavili, znamenají, že opravdu část svého času a sil věnuju jinam než do 

farnosti. Mám na jednu stranu čisté svědomí v tom smyslu, že nic z toho jsem si 

nevymyslel, do všeho mne ustanovil biskup. Na druhou stranu si pořád kladu otázku, 

jestli naší farnosti ještě prospívám, nebo jestli už jí svou občasnou nepřítomností 

škodím. Byl jsem teď v listopadu za panem arcibiskupem Graubnerem, abych se ho 

zeptal, zda mám opravdu ve všem nadále pokračovat. Chtěl bych také s pastorační 
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radou farnosti probrat, zda bych neměl věci nastavit ještě jinak, nebo zda by nebylo 

potřeba, aby mne zde nahradil někdo, kdo by pro farnost pracoval více. Zároveň jsem 

moc vděčný za své spolupracovníky: kaplana Václava, jáhna Matěje, pastorační 

asistenty Lucii, Tomáše a Lídu a za všechny ochotné dobrovolníky. Pokud se ve 

Stodůlkách něco daří, je to jejich zásluha.  

Ale k otázce: Přiznám se, že na advent a Vánoce se vlastně nijak nepřipravuju. Tato 

období prostě přijdou. V adventu se moc těším na roráty. O Vánocích se těším na 

otevřené kostely, kdy k nám zavítají „nekosteloví“ sousedé. Všem ve farnosti 

samozřejmě přeju krásný advent! 

Děkujeme za rozhovor a také přejeme požehnané adventní období. 
 

Redakce Zpráv  

Závěr mše svaté při exerciciích pro české a moravské biskupy v březnu 2022. 
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JAK POMOCI DĚTEM LÉPE 

PROŽÍT MŠI SVATOU? 
 

I když vlastní děti nemám, zdá se mi, že prožít dobře mši s dětmi není úplně 

nejjednodušší disciplína. Děti by nejraději pořád někam běhaly nebo se vrtěly a je 

těžké udržet jejich pozornost. Liturgie je ale ve skutečnosti plná pohybu a Ježíš neříkal 

„nechte děti sedět v lavicích“, ale „nechte děti a nebraňte jim přicházet ke mně“. Proto 

na nedělních mších pro rodiny s dětmi (v neděli od 9:30 v kostele sv. Prokopa) 

nemusíte sedět vzadu v kostele poblíž "únikových východů", ale můžete využít 

následujících sedm (staro)nových jednoduchých kroků, které mohou dětem i vám 

pomoct mši více prožít (ne jen přežít). 

1) Přijďte o něco dříve a pomozte s přípravou kostela! 

Před každou mší je potřeba spoustu věcí v kostele připravit. Rozdat zpěvníky, přinést 

koberečky na schody, rozmístit košíčky ... Když přijdete s dětmi o čtvrt hodinky dříve, 

dětí se ujmeme a ony nám budou moct pomoci připravit kostel tak, abychom v něm 

mohli prožít krásnou mši. 

2) Přijďte přede mší k oltáři zjistit, jaký úryvek evangelia zazní! 

Přede mší bude před oltářem vždy rozevřena bible a v ní děti uvidí obrázek zobrazující 

hlavní myšlenku evangelia, kterou ve mši uslyší. Je to příležitost připomenout si 

myšlenku z Písma pro ty děti, které se doma předem na bohoslužbu slova připravují. 

Ale dobré je to i pro ty děti, které takový zvyk z rodiny neznají. 

3) Utvořte špalír úvodnímu průvodu! 

Liturgie začíná vstupním průvodem. Není zvykem, abychom se do průvodu zapojovali 

úplně všichni, obvykle v něm chodí jen ministranti, jáhni a kněží. Dorazte včas 

a vytvořte s dětmi špalír v místě mezi lavicemi a židlemi v prostoru uprostřed kostela. 

Můžete se spolu podívat, kdo dnes ministruje a kdo předsedá mši, na přicházející kříž 

osvětlený svíčkami ... Připojíte se tak nejen v duchu k průvodu, který směřuje k oltáři 

(na ty v průvodu se můžete i usmát :-) ). 

4) Přijďte před čtením evangelia dopředu! 

Po druhém čtení můžete využít výzvy kněze a poslat děti během zpěvu Aleluja či písně 

až dopředu před ambon. Můžete je také doprovodit a pomoci jim, aby některé 

nezůstaly stát v ucpané uličce uprostřed kostela, zatímco kraje budou volné. Děti 
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zblízka vestoje a čelem k oltáři nejprve uslyší evangelium. Někdo z ministrantů jim 

bude ukazovat ve velké bibli před oltářem obrázek toho, co zazní v evangeliu. 

Po evangeliu děti rovnou zůstanou na schodech, kde pro ně bude připravené kázání 

a také koberečky, aby schody nebyly při sezení moc studené. 

5) Zapojte se do obětního průvodu! 

Po přímluvách můžete s dětmi přijít ke stolkům s obětními dary, které se nachází 

uprostřed kostela. Děti se pak společně zapojí do průvodu s košíky, chlebem a vínem. 

Chleba a víno zpravidla nosí děti, které už chodí ke svátostem a rozumí tomu, jaké dary 

jménem celé farnosti ponesou k oltáři. Menší děti se mohou přidat k nesení košíků se 

sbírkou, kterou u oltáře předají knězi, nebo se alespoň chůzí do průvodu zapojit. 

6) Přijďte na modlitbu Otče náš k oltáři! 

Modlitbu Otče náš se modlíme ve spojení s Ježíšem a druhými lidmi. Děti mohou přijít 

v této části mše k oltáři a lépe si prožít společenství s Ježíšem kolem obětního stolu. 

(Opět se nemusíte ostýchat dětem pomoct s rozestavěním, abychom mohli modlitbu 

bez průtahů společně začít.) 

7) Odcházejte s poselstvím! 

Na závěr mše se budeme snažit vyslat děti s jednoduchým a srozumitelným poselstvím, 

které si ze mše odnesou do běžného života. Můžete se k němu (nebo třeba ke kázání) 
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cestou domů vrátit a zopakovat si ho, navázat na něj ... Konec mše je novým začátkem. 

Skrze nás se poselství mše svaté šíří ve světě. 

Díky moc, že se nevzdáváte a chodíte na mši se svými dětmi! Dopředu díky taky všem, 

kteří budou s koordinací dětských mší pomáhat! Díky i těm, kteří budou shovívaví, 

když je bude pohyb dětí někdy třeba rušit. 

jáhen Matěj 

 

P.S. Po dohodě s kněžími a jáhnem můžete využít nabídky na první neděli adventní 

a zastavit se po mši ve foyer u stolku s liturgií pro děti. Budou tam k dispozici nejen 

sešitky, které mohou dětem pomoct lépe prožít bohoslužbu slova (1 barevný 

8mistránkový sešitek stojí díky laskavosti nakladatelství Triton pouhé 3 Kč). 

V sešitcích najdete ilustrace k celé bohoslužbě slova, včetně obrázku k evangeliu 

totožného s tím, jaký děti uvidí v našem kostele i před oltářem, a na závěr každého 

sešitku je vždy připojena ještě malá luštěnka a příběh propojující liturgické texty 

s naším běžným životem. Na místě bude k dispozici i vytištěný materiál, jak se sešitky 

v rodině pracovat (zdarma). V nabídce u stolku najdete i náš Misálek nejen pro děti, 

který nevynechává žádný z momentů mše svaté. Zastavte se, rádi vám vše ukážeme 

a bude možné si cokoli na místě zakoupit. 

Marie Nedbalová s rodinou 

 

Farnost do kapsy  
 

Do chytrého mobilního telefonu si můžete 

stáhnout aplikaci „Farnost do kapsy“.  

Když zaškrtnete, že chcete sledovat farnost Praha-

Stodůlky, budete mít mobilní přístup k aktualitám 

z naši farnosti, pořadu bohoslužeb i zadávání 

mešních intencí. Když aktivujete zvoneček 

v pravém horním rohu, budete dostávat 

upozornění.  

Aplikace je provázána s webovými stránkami 

farnosti.  
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CÍRKEVNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA 

SRDÍČKO 
 

Vzácná návštěva 

v CMŠ Srdíčko 

Církevní mateřská škola 

Srdíčko byla ve středu 23. 

listopadu poctěna vzácnou 

návštěvou našeho pana 

arcibiskupa Mons. Jana 

Graubnera. V doprovodu paní 

ředitelky a školního kaplana 

Václava Šustra si pan arcibiskup prohlédl celou mateřskou školu a setkal se se všemi dětmi 

i zaměstnanci školy. Děti v každé třídě pro něj měly připravené písničky a pan arcibiskup jim 

dal na oplátku malou odměnu. Na závěr prohlídky školy se všichni ze tříd sešli v jedné třídě 

a společně jsme se pomodlili modlitbu Páně a přijali požehnání od pana arcibiskupa. 

Následně paní ředitelka prostřednictvím krátké prezentace seznámila blíže pana arcibiskupa 

s děním v mateřské škole a začleněním křesťanské výchovy do školního vzdělávacího 

programu. Dotkla se také témat jako je financování, děti s odlišným mateřským jazykem 

v MŠ, role školního kaplana a podpora zaměstnanců v CMŠ Srdíčko. 

Velmi nás potěšil zápis do naší pamětní knihy, který pan arcibiskup napsal: „Mateřskou školu 

vidím jako úžasné společenství, které je otevřené Duchu lásky a Duchu svatému. Mám radost, 

že je tady možné vnímat Boží přítomnost. Děkuji všem, kteří se na atmosféře školy aktivně 

podílejí. Také vyprošuji Boží požehnání pro 

další léta.“ 

Pan arcibiskup neodjížděl s prázdnou, jako 

malou pozornost z CMŠ Srdíčka dostal 

adventní věnec. První ze 130 věnců, které 

zaměstnanci spolu s rodiči právě připravovali 

na sobotní jarmark. 
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 CHARITNÍ LISTY  
 

Děkujeme a jedeme dál 

Dne 12.11.proběhla sbírka potravin s úžasným výsledkem 3000 kg. Moc 

děkujeme všem dobrovolníkům, tentokrát to byla opravdu makačka. Nosit krabice 

plné například mléka, oleje nebo sprchových gelů opravdu není žádná legrace, i když 

naši dobrovolníci si umí udělat legraci ze všeho    .  Děkujeme všem vám dárcům, 

mnozí z vás neváhali jít nakupovat do Alberta jen proto, aby nás ve sbírce podpořili, 

nesmírně si toho vážíme. 

Naše díky míří také ke všem dárcům pánského oblečení. Máme velkou 

radost, že se ho sešlo relativně velké množství, a většina z něj už zahřívá některého 

z našich klientů. Dobrá zpráva pro vás, kteří jste to nestihli. Pořád jsme v situaci, že 

některé věci vůbec nemáme nebo jich máme velmi málo, jsou to: ZIMNÍ TMAVÉ 

BUNDY (ne elegantní kabáty), kalhoty i tepláky, pásky, ZIMNÍ BOTY, SPACÁKY, 

DEKY, STANY. 

S blížícími se Vánocemi nás čeká tradiční akce Cukroví pro seniory. Rádi 

uvítáme menší balíčky cukroví, které nám zanecháte v kostelích v neděli 18.12.2022. 

Když připojíte přáníčko, bude radosti ještě více. Všechno cukroví naše zdravotní sestry 

roznesou klientům domácí péče. Pokud by cukroví bylo velké množství, dostanou své 

balíčky i lidi bez domova. Moc vám předem děkujeme! 

V Charitě nám začíná velmi intenzivní období příprav na Tříkrálovou sbírku. 

Děkujeme společenství maminek, které přijalo naši výzvu ke koledování. Budeme moc 

rádi, když se přidají i další společenství, protože co lepšího můžeme pro Prahu 13 

udělat, než ji po novém roce zaplavit žehnáním do roku 2023, a myslet při tom na ty 

naše sousedy, kteří se nacházejí v těžké situaci. V příštím čísle vás budeme podrobně 

informovat o účelech letošní sbírky i o jejím průběhu. Už teď se můžete těšit po 

covidové odmlce na koncert naší farnice a skvělé zpěvačky Annamárie d’Almeida, 

a to 8. 1.2023   

Díky za podporu!  
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Jarní prázdniny 2023 

 

Vážení rodiče, rád bych vás informoval o farním lyžařském pobytu o jarních 

prázdninách. Na tuto zimu vyrazíme stejně jako v loňském roce na pomezí Krkonoš 

a Jizerských hor do skiareálu Paseky nad Jizerou. 

Lyžák bude rozdělen na mladší a starší část a uskuteční se v termínu 12. – 19. 3. 

tj. od neděle do neděle. Obě skupiny mají ubytování zajištěno přímo na sjezdovce.  

Pobyt je určen pro děti od 7 let a mládež do 18 let. Cena za pobyt je 7500 Kč a je v ní 

zahrnuto vše (doprava, skipasy, plná penze, případné vstupy).   

Děti a mládež přihlašujte od 14. 12. prostřednictvím formuláře na farních 

stránkách. Schůzka rodičů přihlášených dětí bude po Vánocích a bude včas oznámena. 

Platit je možno prostřednictvím QR kódu, platební kartou, nebo převodem na účet: 

127 380 389 / 0800 ČS a.s. variabilní symbol: 1332023 a v poznámce uveďte jméno 

dítěte. Vzhledem k tomu, že je nutno zaplatit zálohovou fakturu, prosím všechny 

přihlášené o zaplacení co nejdříve.         za vedoucí Václav Šeferna 

 

 

  

Rekolekce pro muže a pro ženy 

Po úspěchu rekolekce pro muže z minulého roku uspořádáme i letos několikadenní zklidnění 

v tichu kláštera, a to i pro ženy. Těšit se můžete na společnou modlitbu s mnichy resp. mniškami, 

na pár zamyšlení s otcem Václavem, na vycházku v přírodě nebo na dobrovolné společné sdílení. 

Rekolekce pro ženy se uskuteční od pátku 10. do neděle 12. února 2023 v klášteře trapistek 

v Poličanech. Přihlašování je možné do konce prosince 2022 pomocí QR kódu, přes odkaz na 

farních webových stránkách nebo u otce Václava. 

Muži se vydají opět do cisterciáckého kláštera ve Vyšším Brodě, a to v termínu od pátku 

28. dubna do pondělí 1. května. Přihlašování bude spuštěno po Vánocích. 

Doprava do klášterů bude po vlastní ose. Vzhledem k současnému zvyšování cen všeho možného 

zatím bohužel nedokážeme určit přesnou cenu pobytů, avšak stejně jako loni se pokusíme 

o ekonomickou variantu ubytování. Zarezervovaná místa v klášterech jsou omezená. Obě akce 

jsou určeny pro osoby v pracovním věku. 

 

tel:380%20389%20%2F%200800
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Předvánoční zpovídání  

Pro svátost smíření před vánočními svátky 

nabízíme kromě pravidelných termínů také 

adventní duchovní obnovu 3. prosince 

dopoledne v Komunitním centru.  

V předvánočním týdnu bude každý den 

k dispozici více kněží:  

Ne 18. 12.  17:30-19:30   u Sv. Jakuba 

Po 19. 12.  6:30-7:30  u Sv. Jakuba 

Út 20. 12.  8:00-10:00  u Sv. Prokopa 

St 21. 12.  17:30-19:30  u Sv. Prokopa 

Čt 22. 12.  16:00-18:00  u Sv. Prokopa 

Pá 23. 12.  17:30-19:30  u Sv. Jakuba 

 

Pro ty, kdo nemohou ke zpovědi … 

V každém církevním společenství, také v naší farnosti, je vždy několik lidí, kteří 

z nějakého důvodu nemohou přistupovat ke svátostem, tj. nemohou dostat 

rozhřešení a nemohou ke svatému přijímání. Nejčastějším důvodem bývá život 

v církevně nesezdaném soužití, ale nemusí to být důvod jediný. Někdo možná ztrácí 

víru, někdo jiný nedovede litovat konkrétního hříchu.  

Žádný člověk, i když jsou jeho životní cesty sebevíce křivolaké, není vyloučen z Boží 

péče. Proto bychom v předvánočním čase rádi pozvali ke krátkému rozhovoru, 

modlitbě a požehnání právě ty, kdo nemohou k běžné zpovědi. Je možné využít 

obvyklé zpovědní příležitosti, nebo si domluvit zvláštní termín. K této službě je 

možné využít nejen kněze, ale také jáhna Matěje. (Kvůli náročnosti předvánočního 

času se bude jednat jen o krátké setkání, ale věříme, že hezké a plné Boží pomoci.) 

P. Radek, P. Václav a jáhen Matěj  
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Co nás čeká? 
Akce na prosinec 

27/11 neděle 

První adventní neděle 

Při všech bohoslužbách rádi požehnáme 

adventní věnce pro vaše domácnosti.  

Nedělní misálky 

Po mši sv. v 9:30 u Sv. Prokopa bude 

možné zakoupit nedělní misálky pro děti 

připravené Marií Nedbalovou a spol.  

28/11 pondělí 

Roráty: změna časů bohoslužeb 

Každý všední den se při ranních 

bohoslužbách v naší farnosti zpívají 

roráty: Po 7:00, Út 8:30, St 6:30, Čt, 

7:00, Pá 6:30, So 7:00. 

30/11 středa 

Kurz Beta  

Setkání v 10 hodin v Komunitním centru 

bude věnováno tématu: Politický život. 

Co je cílem politického života? Jak se 

máme zapojovat do politického života? 

Jak jde dohromady politika a církev? Co 

je to mír? 

 

 

Zpověď pro děti 

Zpovědní odpoledne pro děti od 16 

hodin v kostele sv. Prokopa. Rodiče se 

mohou připojit dle kapacity kněží.  

1/12 čtvrtek 

Křesťané 3. věku 

Pravidelné setkání nad Písmem se koná 

v 16 hodin v KC sv. Prokopa. 

3/12 sobota 

Adventní duchovní obnova  

s P. Stanislawem Górou 

Od 9 do 13 hodin v Komunitním centru. 

Součástí obnovy je přednáška, ztišení, 

možnost sv. zpovědi a na závěr od 12 

hodin mše svatá. 

4/12 neděle 

Prodej knih  

Okolo dopoledních bohoslužeb v kostele 

sv. Prokopa. 

Farní káva 

Setkání u kávy po ranní mši sv. na 

stodůlecké faře. 
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5/12 pondělí 

Setkání se sv. Mikulášem  

V 17 hodin zveme všechny děti do 

Komunitního centra sv. Prokopa na 

setkání se sv. Mikulášem, který dorazí 

v doprovodu laskavých andělů. Prosíme 

o předběžné přihlášení na webu farnosti. 

Příspěvek na mikulášský balíček je 100 

Kč na rodinu, platba přes QR kód na 

stránkách farnosti.  

12/12 pondělí 

Bohoslužba slova  

Od 19 hodin v kostele sv. Jakuba začíná 

bohoslužba tentokrát za lidi na 

„vánočních periferiích“. S prosbou za ty, 

pro které jsou Vánoce z různých důvodů 

zdrojem smutku a úzkosti: za ty, kteří 

přišli o někoho blízkého, po kterém 

zbylo prázdné místo; za ty, kteří 

prožívají závažné krize a na Vánoce 

nemají ani pomyšlení; za rodiče, kteří se 

bojí, že nemohou z finančních důvodů 

dopřát dětem hezké Vánoce; za děti, 

kterým vánoční čas ještě znásobí těžkou 

situaci v rodině; a další. 

15/12 čtvrtek 

Dříve narození 

Od 16 hodin v Komunitním centru 

sv. Prokopa. Host, pokud zdraví dovolí, 

P. Václav Dvořák.   

 

18/12 neděle 

Farní káva 

Setkání u kávy po ranní mši sv. na 

stodůlecké faře. 

Předvánoční zpovídání 

Počínaje nedělí 18. prosince nabízíme 

každý den zpovídání, při němž bude 

k dispozici více kněží, viz zvláštní rozpis 

na str 19.  

Adventní koncert v Komunitním 

centru 

Od 17.00 hodin v kostele sv. Prokopa 

Program: komorní hudba, operní árie, 

duety, adventní a vánoční písně. 

Účinkuje: Dalibor Pavelka – flétny, 

baryton, Olga Effemberková – soprán,  

Vojtěch Racek – klávesy. Vstupné 

dobrovolné. 

20/12 úterý 

Varhanní adventní koncert  

V kostele sv. Jakuba od 18 hodin 

Program: J. S. Bach, J. Pachelbel, G. F. 

Händel.Účinkuje: operní pěvkyně Lucie 

Silkenová, varhaník Přemysl 

Kšica a basbarytonista Pavel Josef Kšica. 

Vstupné 200 Kč, studenti a senioři 

150 Kč. 

Akci pořádá MČ Praha 13.  
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22/12 čtvrtek 

Požehnání nového betlému 

a Betlémské světlo  
Na letošní Vánoce jsme přichystali nový 

betlém pro kostel sv. Prokopa. Bude 

odrážet centrum Prahy 13: Sluneční 

náměstí, radnici, Komunitní centrum, 

okolní domy i stanici metra Hůrka. Naši 

předkové budovali jesličky dlouhá léta, 

zimní večery trávili vyřezáváním figurek, 

každý rok se jejich betlém trochu 

proměňoval a obohacoval. Také v našem 

případě je práce na betlému běh na 

dlouhou trať. Letos bude připraven 

pouze zárodek: jesličky pro Ježíška, 

Pannu Marii a Svatého Josefa.  

Tento den od 16 do 18 hodin bude také 

možné odnést si domů Betlémské světlo, 

dále pak ještě na Štědrý den při všech 

bohoslužbách, včetně půlnoční. 

23/12 pátek 

Výlet pro rodiny s dětmi 

Vlakem v 8:28 ze Smíchovského nádraží 

do Křivoklátu, procházka 8 km do 

Zbečna. Podle situace možnost navštívit 

Hamousův statek a zajít do místní 

restaurace. Kontakt: Folejtarovi 

(Akrabka87@gmail.com). 

24/12 sobota 

Otevřený kostel  

Naše kostely budou otevřeny pro 

modlitbu a Betlémské světlo:  

Kostel sv. Prokopa od 13 do 15 hodin. 

Kostel sv. Jakuba od 14 do 17 hodin. 

25/12 neděle 

Otevřený kostel 

Rádi bychom nabídli pro veřejnost 

otevřené oba kostely v čase od 13 do 16 

hodin (najdou-li se dobrovolníci na 

hlídání). Prosíme, zapište se na 

nástěnce, kdo by mohl posloužit 

hlídáním kostela.   

Koncert J. J. Ryba: Česká mše 

vánoční  

V kostele sv. Jakuba od 17 hodin 

účinkuje Stodůlecký chrámový pěvecký 

sbor s hosty a orchestrem. Řídí Mgr. Jiří 

Kubík. 

26/12 pondělí 

Otevřený kostel 

Rádi bychom nabídli pro veřejnost 

otevřené oba kostely (najdou-li se 

dobrovolníci na hlídání) hodin. Prosíme, 

zapište se na nástěnce, kdo by mohl 

posloužit hlídáním kostela.   

31/12 sobota 

Mše sv. na zakončení kalendářního 

roku 

V kostele sv. Jakuba od 17 hodin. 

 

Do diáře: 

Biřmování se bude konat v sobotu 27. 5. 

2023 v 11 hodin. 

mailto:Akrabka87@gmail.com


   

  2 3  

 

 

 



 

 

Ř Í M S K O K A T O L I C K Á  F A R N O S T  U  K O S T E L A  S V .  

J A K U B A  S T A R Š Í H O  P R A H A  -  S T O D Ů L K Y  
 

 Kostel sv. Jakuba Staršího Kovářova 21/22. Praha 13 – Stodůlky, 155 00 

 Kostel sv. Prokopa V Hůrkách 8, Praha 13 – Stodůlky, 158 00 

 Farní kancelář  777 739 610 

 Web www.farnoststodulky.cz  

 Číslo účtu 127 380 389 / 0800 
 

K O N T A K T  N A  K N Ě Z E  
 P. Radek Tichý 777 749 603 farar@farnoststodulky.cz  
 P. Václav Šustr  721 100 308  kaplan@farnoststodulky.cz  
 Jáhen Matěj Jirsa 732 507 103 jahen@farnoststodulky.cz  
 P. Václav Dvořák 739 037 022 dvorakva@email.cz  

 

D A L Š Í  K O N T A K T Y  
 Lucie Fričová 777 749 601 lucie.fricova@farnoststodulky.cz 
 Tomáš Vítek 721 137 586 tomas.vitek@farnoststodulky.cz 
 Ludmila Vyskočilová 777 739 610 ludmila.vyskocilova@farnoststodulky.cz 
 Helena Ryklová 733 108 816 helena.ryklova@stodulky.charita.cz  
 Eva Kuchyňková 739 045 874 cms.srdicko@seznam.cz 

 

B O H O S L U Ž B Y  
 Sv. Jakub Sv. Prokop 

Neděle  8:00  (od 7:30 růženec)    
  9:30  (2. v měs. latinsky)  9:30  (pro rodiny s dětmi) 
   11:00   
  18:00  

Pondělí       7:00  (roráty)   
Úterý   8:30 (od 8:00 růženec; 

následuje adorace do 9:30) 
Středa        6:30  (roráty)  

   18:00    (následuje adorace) 
Čtvrtek       7:00  (roráty)  15:30 

Pátek  18:00  (následuje adorace)  6:30  (roráty) 

Sobota       7:00  (roráty) 
 18:00  (s nedělní platností) 

 

 
 

Zprávy od sv. Jakuba a sv. Prokopa pro vnitřní potřebu vycházejí jednou měsíčně. 
Náklady na výtisk: 10 Kč. 

Další číslo vyjde 18. prosince 2022. Uzávěrka 5. prosince 2022. 
Příspěvky zasílejte na: zpravy@farnoststodulky.cz 

Redakce: Pavel Žid, Ludmila Mrvová.  Za obsah odpovídá: P. Radek Tichý. 
Foto: M. Myslivec, E. Kuchyňková, I. Mucha, L. Fričová, V. Šustr, archiv R. Tichého. 
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http://www.farnoststodulky.cz/

